
 

 

 

 
 

 

Mãe D’Água-PB, 05 de novembro de 2019. Contém 02 (duas) páginas 
Prefeito 

Francisco Cirino da Silva 
Vice-Prefeito  

Péricles Viana de Oliveira Júnior  
 

Chefe de Gabinete 

Ytapuam Nunes 

Assessoria Jurídica 

Luciano de Figueiredo Sá 

Sec. de Administração 

Gustavo Mendes as Silva Neto 
Pedro Hugo Vieira de Carvalho 

Sec. de Agric. e M. Ambiente 

José Tota Soares Figueiredo 
Antônio Gomes dos Santos 

Sec. de Assistência Social 

Lucia Nunes da Silva e Silva 
Rafaela Gomes dos Santos 

Sec. de Cult. Desp. Tur. e Lazer 

Margarida Maria Fragoso Soares 
José Elinaldo da Silva Oliveira 

Secretaria de Educação 

Vânia Maria Campos de França 
Ana Suzana Soares da Rocha 

Sec. de Finanças 

Inácio Monteiro de Oliveira 
Ribamar Lopes Viana 

Sec. de Infraestrutura 

Vilmar Ferreira Campos 

Normando de Lucena Soares 

Sec. de Planejamento 

Herta Fragoso Soares. Marques 

Silvana Soares da Silva 

Sec. de Saúde 

Sandra de Lourdes S. P. Teixeira 

Glaucia Paulino Lustosa 

Tesouraria  

Antônio Palmeira da Costa Neto 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

1 

 

Diário Oficial 

do Município de Mãe D’Água - PB 
Instituído Pela Lei Nº 133, de 24 de abril de 1997 

 

 
 

 ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Portaria n.º 052/2019.  

 

 

 

      O PREFEITO MUNICIPAL DE MÃE 

D’ÁGUA, ESTADO DA PARAÍBA, usando de suas atribuições e nos 

termos da Lei 141/98, de 09.04.1998, que dispõe sobre a Instituição do 

Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS, 

com alterações dadas pela Lei Nº 401, de 27 de novembro de 2012, 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

     Art. 1º - Nomear para compor o Conselho 

mencionado, sem ônus para o erário público, os componentes 

adiante descriminados, como representantes dos órgãos 

representativos: 

 

PREFEITURA MUNICIPAL  
Titular: Antonio Gomes dos Santos 

Suplente: Vilmar Ferreira Campos 

 

Câmara Municipal. 

Titular: Miguel Sebastião de Oliveira 

Suplente: Evandro Lucena Soares 

 

 

Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural – 

EMATER/PB  
Titular: Mascigleudo de Almeida Oliveira 

Suplente: Kaliany Henrique Olivera 

 

 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais - STR  
Titular: Solange Alves de Souza 

Suplente: Geraldo Bento da Silva 

 

 

 

 

 

 

Sindicato Rural de Mãe D’água 
Titular: Nelson Pereira de Figueiredo 

Suplente: José Alves Pereira 

 

Associação de Desenvolvimento Comunitário de Mundo Novo - 

ADESCOMN 
Titular: Francisco Lopes Martins  

Suplente: Maria Elza do Carmo Souza 

 

Associação Comunitária dos Sítios Alecrim e Carnaubinha - 

ACOSAC. 

Titular: Marcelo Márcio da Silveira Santana 

Suplente: José Weliton Simões Pereira 

 

Associação Comunitária de Garapa 
Titular: Damião Davi do Nascimento 

Suplente: Maria Edileuza Mendes Davi 

 

Associação Comunitária da Boa Ventura - ASCOBOVE 

Titular: Adeilta de Souza Mendes 

Suplente: Sebastião Simões Pereira 

 

Associação de Desenvolvimento Comunitário de Mãe D’água - 

ADESC     

Titular: Marcelo Campos Camboim  

Suplente: Ronaldo Almeida Cordeiro 

 

Associação Comunitária de Escondido 

Titular: Martinho Félix da Silva Rodrigues 

Suplente: Francisco Mendes Candido  

 

 

Associação Comunitária Sítio Bom Jesus 
Titular: Alirio Monteiro 

Suplente: Maria de Fátima de Morais Monteiro 

 

 

 

Associação de Desenvolvimento Comunitário do Olho D’água 

Velho   

Titular: Inácia Lucena dos Santos  

Suplente: Luiza Almeida da Silva 

 

Associação dos Criadores de Abelha de Mãe D’água 

Titular: Valdy Vieira da Silva 

Suplente: Francisco Costa de Souza  

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 05 de novembro de 2019 

 Contém 02 (duas) páginas 
 

 
 

 

 

2 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

Associação Comunitária do Sítio Serra Velha   

Titular:  José Valter Fernandes da Silva 

Suplente: Damiana Henrique dos Santos Souza 

 

 

Associação dos Piscicultores e Pescadores de Mãe D’água  
Titular: José Ferreira de Oliveira  

Suplente: Adeumar Novo Santino 

 

Associação Comunitária de Vila Capoeira 
Titular: Adriana da Silva Martins  

Suplente: Francisca Inácio de Souza Medeiros 

 

Associação Comunitária de Pedraria 

Titular: Francisco Silvério Alves 

Suplente: Raul Seixas Pereira de Araújo 

 

Associação Comunitária de Jatobá 

Titular: José Milton da Silva 

Suplente: Josefa Batista de Lucena 

 

Associação Comunitária de Porteira 

Titular: José Cleomar Alves 

Suplente: Maricleide Santana da Silva 

 

Associação de Desenvolvimento Comunitário dos Criadores de 

Bovinos, Caprinos e Ovinos  
Titular: Josafá Camboim Nunes  

Suplente: Gilvone da Silva Vieira 

 

 

Associação de Desenvolvimento Comunitário de Santa Maria 

Gorete ADECOSAM 
Titular: Gilzilene Nunes de Medeiros 

Suplente:  Jonas Paulino da Costa 

 

 

Associação Comunitária de Rio das Covas - ACORIDASCO 

Titular: João Guedes de Lima 

Suplente: Moizes Mota dos Santos 

 

Associação Comunitária de Casa de Pedra 

Titular: Lucicleide da Silva Bento 

Suplente: Maria Juliana da Silva Vieira 

 

 

 

 

      Gabinete do Prefeito Municipal de Mãe D'água-

PB, em 05 de novembro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

GOVERNO MUNICIPAL 

PREFEITO FRANCISCO CIRINO DA SILVA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA – PB 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 
WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/

